TABELLA I		
1Cel	LC	2Spi
<p>1 1 Vir erat in <i>civitate Assisi</i>, quae in finibus vallis Spoletanae sita est, nomine Franciscus, qui a primaevo aetatis suae anno a parentibus secundum saeculi vanitatem <i>nutritus est insolenter</i> et ipsorum miseram vitam diu imitatus et mores, vanior ipse atque <i>insolentior est effectus</i>.</p> <p>2 1 Haec sunt misera rudimenta, in quibus homo iste, quem sanctum hodie veneramus, quoniam vere sanctus est, a pueritia versabatur et <i>ferè usque ad vigesimum quintum aetatis suae annum tempus suum</i> miserabiliter perdidit et <i>consumpsit</i>. 2 Immo super omnes coaetaneos suos vanitatibus male proficiens, inceptor malorum et aemulator stultitiae abundantius exsistebat. 3 Admirationi omnibus erat et in pompa <i>vanae gloriae</i> praere caeteros nitebatur, in iocis, in curiosis, in scurrilibus et inanibus verbis, in cantilenis, in vestibis mollibus et fluidis: 4 quia praedives erat, non avarus sed prodigus, non accumulator pecuniae sed substantiae dissipator, cautus <i>negotiator</i> sed <i>vanissimus</i> dispensator; homo tamen humanius agens, habilis et affabilis multum, licet ad insipientiam sibi.</p>	<p>2 1 Beatus Franciscus de <i>civitate Assisii</i> ortus, a puerilibus annis <i>nutritus</i> exstitit <i>insolenter</i>. 2 Qui <i>negotiator effectus, fere usque ad vicesimum quintum aetatis suae annum tempus suum vane</i> vivendo <i>consumpsit</i>.</p>	<p>1 1 Fuit igitur in vallis Spoletanae finibus <i>civitate</i> Assisio vir quidam nomine Franciscus <i>negotiator</i> officio praedives transitoriis opibus sed iustitiae pauper operibus. 2 Nam a primaevo aetatis suae tempore in mundi vanitatibus indecenter <i>nutritus</i> suis etiam nutritoribus <i>insolentior</i> est <i>effectus</i>. 6 Sic suorum complicum stipatus agminibus <i>usque ad annum aetatis suae fere vigesimum quintum</i> in via perditionis incessit 7 donec ad declarandam mirabilium suorum gloriam Domino complacuit ut miranda in illo <i>dexterae excelsi mutatio</i> et in stuporis exemplum posteris fieret respirandique in gratiam peccatoribus spem praeberet.</p>

TABELLA 2		
1Cel	LC	2Spi
<p>2 7 Facta est proinde, et <i>immutatio dexteræ Excelsi</i>, ut per eum daretur peccatoribus fiducia in gratiam respirandi, et conversionis ad Deum omnibus fieret ad exemplum.</p> <p>3 1 Enimvero cum adhuc vir iste iuvenili calore in peccatis ferveret, et lubrica aetas ad explenda iuvenilia iura ipsum impelleret insolenter [...]. 2 Sicque diu <i>infirmirate</i> attritus, ut meretur pervicacia hominum quae vix nisi suppliciis emendatur, coepit intra se alia solito cogitare. 4 Sed pulchritudo agrorum, vinearum amoenitas et quidquid visu pulchrum est, in nullo eum potuit delectare. 5 Mirabatur propterea subitam sui <i>mutationem</i>, et praedictorum amatores stultissimos reputabat.</p> <p>4 1 Ab ea itaque die coepit seipsum vilescere sibi, et in <u>contemptu</u> quodam habere, quae prius in admiratione habuerat et amore.</p> <p>5 1 Nocte igitur quadam cum ad haec consummanda <i>tota se deliberatione dedisset</i> et desiderio aestuans ad iter agendum maxime anhelaret qui percusserat eum in virga iustitiae per visionem nocturnam visitat eum in dulcedine gratiae et quia gloriae cupidus erat gloriae fastigio eum allicit et exaltat.</p>	<p>2 3 Dum enim mundi huius implicamentis evolvi nullius virtutis expeditione curaret⁷⁸, <i>infirmiratis</i> eum Dominus flagello corripuit, sicque <i>mutatione dexteræ Excelsi</i> subito in virum alterum conversus est, et <i>ad mercandum regnum caelorum</i>⁷⁹, spretis mundi huius divitiis, <i>tota deliberatione se dedit</i>.</p>	<p>3 1 Nam quadam nocte cum ad iter Apuliae consummandum <i>tota se deliberatione dedisset</i> ostensa est ei per visionem domus sua militaribus apparatus plena quae venalium esse consueverat pannorum cumulis occupata.</p>

⁷⁸ Augustinus, *De Civitate Dei*, B. DOMBART-A. KALB, ed., Turnhout, 1955 (CCSL, 48), lib. 21, 27, 5, p. 804: «Nec evolvi talibus implicamentis ullius virtutis expeditione curaret».

⁷⁹ Cf. 1Cel 24, 2: «Post hunc frater Bernardus pacis legationem amplectens *ad mercandum regnum caelorum* post sanctum Dei cucurrit alacriter».

TABELLA 3		
1Cel	LC	2Spi
<p>8 4 Ibi ex more <i>venditis</i> omnibus <i>quae</i> portabat, caballum cui tunc insederat, felix mercator, assumpto praetio dereliquit, regressusque inde, depositis sarcinis, quid ageret de pecunia religiosa mente tractabat.</p> <p>9 1 Ad quam novus Christi miles adveniens, pietate tantae necessitatis commotus, cum timore ac reverentia introivit. 2 Et invento illic quodam <i>paupere sacerdote</i>, magnaque cum fide osculatis eius manibus sacris, <i>pecuniam ei obtulit</i> quam portabat, et propositum suum per ordinem enarravit. 3 Obstupefactus sacerdos et, ultra quam credi potest, subitam rerum conversionem admirans, quae audiebat credere recusavit. 7 Acquievit tandem sacerdos de mora illius, sed <i>timore parentum pecuniam non recepit</i>, quam verus pecuniarum contemptor in quamdam fenestram <i>proiciens</i>, de ipsa velut de <i>pulvere curat</i>.</p>	<p>2 4 <i>Vendidit</i> cuncta, <i>quae</i> habuit, lucratam <i>pecuniam</i> cuidam PRESBYTERO <i>PAUPERI obtulit</i>, quam, <i>timore parentum</i> illo <i>recipere</i> formidante, coram ipso incunctanter <i>proiciens</i>, tamquam <i>PULVEREM</i> VILIPENDIT.</p>	<p>6 7 Ubi, invento quodam <i>PAUPERE PRESBYTERO</i>, primum illi reverentiam manibus deosculatis, exhibuit; deinde pecuniam pro resarciendis ecclesiae parietibus <i>obtulit</i>. 10 Quam refutari verus ille pecuniarum contemptor aspexit in quadam fenestra deiectam veluti <i>PULVEREM VILIPENDIT</i>.</p>
<p>12 1 Cumque diu rumor ac plausus huiusmodi de ipso per plateas ac vicos discurreret civitatis, et huc atque illuc illudentium sonitus resultaret, inter multos quorum tetigit aures, horum fama tandem pervenit ad <i>patrem</i>. 4 Sicque omni miseratione subtracta, per plures dies eum in tenebroso loco <i>reclusit</i>, et putans animum eius flectere ad sui consensum, primo verbis deinde verberibus et <i>vinculis</i> agit. 5 Ipse vero ex hoc ad exsequendum propositum sanctum promptior et validior reddebatur, et nec exprobratus verbis, nec vinculis fatigatus, patientiam dereliquit. 6 Non enim per flagella et <i>vincula</i> potest a mentis recta intentione declinare ac statu, nec a Christi grege abduci, cui praecipitur in tribulatione gaudere.</p> <p>13 7 Verum quia timor Domini fiducia fortitudinis est, ut audivit <i>carnalem patrem</i> gratiae filius ad se venientem, securus et laetus ultro se obtulit, libera voce clamans se pro nihilo ducere vincula et verbera eius.</p>	<p>25 Ligatur proinde a <i>carnali patre</i>, <i>includitur</i>, caeditur, <i>vinculatur</i>, sed salutem corporis pro nomine Salvatoris contemnit.</p>	<p>8 1 Domi namque satis inhoneste pertractum putans ab incepto per adversa reflectere primo quidem contumeliis verberibusque crudeliter afficit sed demum <i>vinculatum</i> in carcerem omni miseratione subtracta detrudit.</p>

TABELLA 4		
1Cel	LC	1Spi
<p>11 2 Quo viso, cuncti qui noverant eum, comparantes ultima primis, coeperunt illi miserabiliter exprobare et insanum ac dementem acclamantes, <i>lutum</i> platearum et <i>lapides</i> in ipsum proiciunt. 4 Sed quia melior est patiens arrogante, famulus Dei <i>surdum his omnibus se praestabat</i> et nulla fractus aut mutatus iniuria, pro his omnibus gratias Domino referebat.</p>	<p>3 1 Spernitur a civibus, LUTO, SAXIS IMPETITUR, sed animum figens in Deum, <i>surdum his omnibus se reddit</i>.</p>	<p>11 III Dum pater hunc persequitur, / Latens dat locum irae; / Constanter post aggreditur / In publicum prodire: / Squalenti vultu cernitur, / Putatur insanire. V. LUTO, SAXIS IMPETITUR, / Sed patiens vir nititur / Ut <i>surdus</i> pertransire.</p>

TABELLA 5		
1Cel	LC	2Spi
<p>22 1 Sed <i>cum die quadam Evangelium</i>, qualiter Dominus miserit <i>discipulos suos ad praedicandum</i>, in eadem ecclesia legere-tur, et sanctus Dei assistens ibidem utcumque verba evangelica intellexisset, celebratis missarum solemnii, a sacerdote sibi exponi Evangelium suppliciter postulavit. 5 <i>Solvit</i> protinus <i>calceamenta de pedibus</i>, baculum deponit e manibus et, <i>tunica</i> contentus, <i>pro corrigia funiculum immutavit</i>. 10 Non enim fuerat Evangelii surdus auditor sed laudabili memoriae quae audierat cuncta commendans <i>ad litteram diligenter implere curabat</i>.</p>	<p>3 2 <i>Die quadam, cum in Evangelio audiret</i> quae LOCUTUS EST Dominus <i>discipulis suis MISSIS ad praedicandum</i>, statim ad universa servanda tota virtute assurgit. 3 <i>Solvit calceamenta de pedibus, tunica una sed vili induitur</i>⁸⁰ et <i>pro corrigia immutavit funiculum</i>; reliqua vero summa <i>cum diligentia</i>, quoad vixit, <i>ad litteram implere curavit</i>.</p>	<p>15 2 Audiens autem die quadam inter missarum solemnii ea quae Christus <i>in Evangelio MISSIS ad praedicandum discipulis LOQUITUR</i> ne videlicet aurum vel argentum possideant ne peram in via vel sacculum ne virgam vel panem portent ne calceamenta vel duas tunicas habeant; 3 intelligensque haec eadem postmodum plenius ab ipso presbytero indicibili gaudio mox repletus: [...] 4 Igitur cunctis quae audierat tenaci memoriae commendatis laetanter his adimplendis innititur duplicibusque sine mora depositis ex hoc iam virga <i>calceamentis</i> saccoque vel pera non utitur. 5 Fecit proinde <i>tunicam plurimum contemptibilem et incultam</i> reiectaque <i>corrigia funiculo</i> cinxit illum.</p>

⁸⁰ Cf. 1Cel 78: «Cum autem nihil praeter *viles* tunicas quibus *induebantur* haberent et solliciti de *solvendo* pretio existerent statim quidam mercator iter agens adfuit et pretium obtulit quod optabant».